

**ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
МЕДИЦИНАЛЫК КОЛЛЕДЖ**

АДИСТИК: Медайым иши

КВАЛИФИКАЦИЯСЫ: Медициналык айым/ага (060109)

“БЕКТЕМИН”

**ОшМУнун медициналык
колледжинин директору,
м.и.к., донент З.Сарынов**

“ 11 ” 08 / 2023-жыл



Билим берүүнүн максаттары

1-Максат. Атаандаштыкка жөндөмдүү, медициналык агартуу иштерин жүргүзүүгө, өзүнүн кесиптик компетенциясына ылайык тез медициналык жардам көрсөтүүгө, кесиптик ишмердүүлүктү жана илимди өркүндөтүү, коомдун социалдык чөйрөсүн өнүктүрүүчү адис болууга даярдоо.

2-Максат. Медайымдык процесстин негизги этаптарын талдап, документтештирип, калкка медициналык жардам көрсөтө алат.

3-Максат. Эмгек рыногунун талаптарына жана моралдык-укуктук нормаларга жооп берген, өз ишин пландай алган, мамлекеттик жана расмий тилде өз оюн жана пикирин айта алган адисти даярдоо.

Медайым(060109) адистиги боюнча НКББПнын жумушчу тобунун отурумунун негизинде жана адистиктин окутуучуларынын “25” “08” “2023” № 1 протоколунун негизинде даярдалган, медайым иши адистигинин НКББПнын төрайымы Г.Т. Толөнбаева

ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
МЕДИЦИНАЛЫК КОЛЛЕДЖ

АДИСТИК: Медайым иши

КВАЛИФИКАЦИЯСЫ: Медайым (060109)

“БЕКТЕМИН”

ОшМУнун алдындагы медициналык
колледждин директору, м.и.к.,
доцент Арынов З.С.

“ 11 ” 20 23 ЖЫЛ

Билим берүүнүн максаттары

Максат 1. Атаандаштыкка жөндөмдүү, медициналык агартуу иштерин жүргүзүүгө, өзүнүн кесиптик компетенциясына ылайык тез медициналык жардам көрсөтүүгө, кесиптик ишмердүүлүктү жана илимди өркүндөтүү, коомдун социалдык чөйрөсүн өнүктүрүүчү адис болууга даярдоо.

Максат 2. Медайымдык процесстин негизги этаптарын талдап, документтештирип, калкка медициналык жардам көрсөтө алат.

Максат 3. Эмгек рыногунун талаптарына жана моралдык-укуктук нормаларга жооп берген, өз ишин пландай алган, мамлекеттик жана расмий тилдерде, ошондой эле чет тилде өз оюн жана пикирин айта алган адисти даярдоо.

№	ОКУТУУНУН НАТЫҖЖАСЫ (ОН)	Максат 1	Максат 2	Максат 3
ОН 1	Мамлекеттик жана расмий тилдерде өзүнүн оозеки сөзүн кура алат, чет тилдердин бирин коомдук байланыш деңгээлинде сүйлөй алат, элдин тарыхый мурасын жана маданий салттарын баалай алат.			В
ОН 2	Профессионалдык ишмердүүлүгүн аткарууда маалыматтык технологияларды, математикалык жана табият таануу билимдерин колдонууну билет		В	
ОН 3	Пациенттер, кесиптештер, коомчулук менен мамиле түзүүдө этикалык, психологиялык, укуктук нормаларды сактоо менен кесиптик ишмердүүлүгүнө ээ болот.	В		
ОН 4	Анатомиялык жана физиологиялык өзгөчөлүктөрүн билүү менен ар кандай курактагы ден-соолукту сактоого жана анын		В	

	үй-бүлөсүнө кам көрүү, өзүн-өзү тейлөөнү үйрөтө алат.			
ОН 5	Саламаттык сактоо уюмунда санитардык-гигиеналык, эпидемияга кары режимди сактоого жана оорукананын коопсуз чөйрөсүн камсыз кылууга жөндөмдүү.	В		
ОН 6	Кесиптик ишмердүүлүгүн аткарууда пациенттерге дарылоо- диагностикалык жардам көрсөтүүгө катышууга, ошондой эле медайымдык жардам уюштурууга жана документтерди толтурууга жөндөмдүү.		В	
ОН 7	Кесиптик ишмердүүлүгүн аткарууда пациенттин абалын баалоого, стандарттуу эмес кырдаалдарда биринчи жардам көрсөтүүгө жөндөмдүү.	В		
ОН 8	Кесиптик ишмердүүлүгүн аткарууда пациенттин реабилитациясына катышууга жана абалын жеңилдетүүгө жөндөмдүү.		В	

ОКУТУУНУН НАТЫЙЖАСЫ (ОН)

№	ОКУТУУНУН НАТЫЙЖАСЫ (ОН)	Компетенциялар
ОН 1	Мамлекеттик жана расмий тилдерде өзүнүн оозеки сөзүн кура алат, чет тилдердин бирин коомдук байланыш деңгээлинде сүйлөй алат, элдин тарыхый мурасын жана маданий салттарын баалай алат.	ЖК9+ЖК10 ЖК9- Мамлекеттик жана расмий тилде логикалык анык, аргументтер менен оозеки жана жазуу кебин түзө билүү, социалдык баарлашуунун деңгээлинде чет тилдеринин бирин жана греко-латындык терминдерди, медициналык терминологияны ооз эки кебинде туура колдоно билүү. ЖК10- Тарыхый мурастарга жана элдикүрп-адаттарга кылдат мамиле жасоо, социалдык, маданий жана диний айырмачылыктарды урматтай билет.
ОН 2	Профессионалдык ишмердүүлүгүн аткарууда маалыматтык технологияларды, математикалык жана табият таануу билимдерин колдонууну билет	ЖК3+ЖК4+ККК3. ЖК3- Кесиптик милдеттерди натыйжалуу аткарууда, кесиптик жана инсандык өнүгүүчүн зарыл болгон маалыматтарды издөө, чечмелөө жана колдонуу. ЖК4. Кесиптик ишмердүүлүгүндө информациялык-коммуникациялык технологияларды колдоно билүү. ККК-3. Кесиптик ишмердүүлүгүндө компьютердик технологияны, колдонмо программаларды («1С: Медицина

		«CAD/CAM») жана мобилдик тиркемелерди натыйжалуу колодоно билүү.
ОН 3	Пациенттер, кесиптештер, коомчулук менен мамиле түзүүдө этикалык, психологиялык, укуктук нормаларды сактоо менен кесиптик ишмердүүлүгүнө ээ болот.	<p>ЖК5+ЖК6+ЖК7+ККК-1</p> <p>ЖК5- Командада иштей алуу, коллегалар, жетекчилик жана кардарлар менен натыйжалуу мамиле кылуу.</p> <p>ЖК6- Жумуштун натыйжасы үчүн бригаданын ишин жана алардын жумуш ордунда тарбиялануу жоопкерчилигин өзүнө алат.</p> <p>ЖК7- Жеке өзүнүн инсандык жана кесиптик жактан өнүгүүсүн башкара билүү, кесиптик ишмердүүлүктөгү эмгек шарттарына жана технологиянын өзгөрүүлөрүнө ыңгайлаша алуу.</p> <p>ККК-1 Нормативдик укуктук документтерди колдонуу, кесиптик ишмердигинде юридикалык жоопкерчиликти камсыз кылуу жана медициналык кызматкердин укуктук статусуна ээ болу.</p>
ОН4	Анатомиялык жана физиологиялык өзгөчөлүктөрүн билүү менен ар кандай курактагы ден-соолуктусактоого жана анын үй-бүлөсүнө кам көрүү, өзүн-өзү тейлөөнү үйрөтө алат.	<p>КК1+КК10+КК11+ККК2</p> <p>КК1- Бейтапка түшүнүктүү түрдө маалымат берүү, ага медициналык кийлигишүүлөрдүн маңызын түшүндүрүү.</p> <p>КК10- Калктын саламаттыгын жана анын айлана-чөйрөсүн сактоо жана чындоо боюнча иш-чараларды жүргүзүүнү билет.</p> <p>КК11- Бейтапка жана анын үй-бүлөсүнө ар кандай курактагы ден-соолукту сактоого, кам көрүүгө, сергек жашоого үйрөтүү.</p> <p>ККК2- Сергек жашоого, жаратылышты коргоого жана ресурстарды рационалдуу пайдаланууга алган билимдерин пайдалана алат.</p>
ОН 5	Саламаттык сактоо уюмунда санитардык-гигиеналык, эпидемияга каршы режимди сактоого жана оорукананын коопсуз чөйрөсүн камсыз кылууга жөндөмдүү.	<p>КК 8+КК 9</p> <p>КК 8- Саламаттык сактоо мекемелеринде эпидемияга каршы санитардык-гигиеналык режимди калкка агартуу ишин жүргүзүү.</p> <p>КК 9- Жугуштуу жана жугуштуу эмес ооруларды алдын алуу боюнча иш-чараларды уюштуруу.</p>
ОН 6	Кесиптик ишмердүүлүгүн аткарууда пациенттерге дарылоо-диагностикалык жардам көрсөтүүгө катышууга, ошондой эле медайымдык жардам уюштурууга	<p>ЖК 1+КК2+КК3+КК4+КК5</p> <p>ЖК 1- Өзүнүн жеке ишмердүүлүгүн уюштура алат, кесиптик тапшырмаларды аткаруудагы ыкмаларды тандай алат, анын</p>

	жана документтерди толтурууга жөндөмдүү.	<p>эффективдүүлүгүн баалайт, кесиптик жана өз алдынча билимин өркүндөтөт, өзгөрүүлөргө көнө билет.</p> <p>КК2-Бейтапка оорукана, ҮМБда жана үйдө медициналык диагностикалык жардам көрсөтүү.</p> <p>КК 3-Медайымдык процедураларды жана манипуляцияларды эрежелери менен аткаруу.</p> <p>КК4-Дарылоо-диагностикалык процесстин жүрүшүндө жабдууларды, медициналык пайдалануу эрежелерин сактоо.</p> <p>КК5.Медициналык документтерди толтуруу.</p>
ОН 7	Кесиптик ишмердүүлүгүн аткарууда пациенттин абалын баалоого, стандарттуу эмес кырдаалдард абиринчи жардам көрсөтүүгө жөндөмдүү.	<p>КК 7+ЖК2+ЖК8+ККК4</p> <p>КК 7- Өзгөчө кырдаалдарда курч, кечиктирилгис шарттарда, жаракаттарда, кырсыктарда медициналык жардам көрсөтүү.</p> <p>ЖК2- Стандарттык жана стандарттык эмес кырдаалда кесиптик маселелерди чече билүү, чечим кабыл алуу, демилге киргизүү жана жоопкерчиликти сезе билүүсү.</p> <p>ЖК8- Чакан жамааттар менен уюштуруучулук-башкаруучулук жумушка даяр болуу.</p> <p>ККК4- Дары каражаттарды эрежелерине ылайык колдонуу.</p>
НО 8	Кесиптик ишмердүүлүгүн аткарууда пациенттин реабилитациясына катышууга жана абалын жеңилдетүүгө жөндөмдүү.	<p>КК 6+КК12</p> <p>КК 6-Паллиативдик жардам көрсөтүү.</p> <p>КК12- Реабилитациялык иш чараларды жүргүзөт.</p>

ОКББП негизинде даярдалган:

(060109) Медайым иши адистигинин

НКББП жетекчиси:

Толөнбаева Г.Т.